minus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustinere eum qui lessus est verbo. Erigit mane, mane erigit mihi eum, ut audiam quasi magistrum (*Isai. 1.*).

*Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, et eo amplius admirabantur dicentes : Bene omnia facit, et surdos fecit audire, et mutos loqui. Si sciebat eos, sicut ille qui notas habebat et præsentes et futuras hominem voluntates, tanto magis prædicatores quanto magis ne prædicarent eis præcipiebat, ut quid hoc præcipiebat, nisi quia pigris volebat ostendere quanto studiosius quantoque ferventius eum prædicare debeant, quibus jubet ut prædicent, quando illi qui prohibebantur tacere non poterant?*

### CAPUT VIII.

*In illis diebus iterum cum turba multa esset, nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis, ait illis : Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducent, etc. Et in hac lectione consideranda est in uno eodemque Redemptore nostro distincta operatio divinitatis et humanitatis; atque error Eutychelis, qui unam totum in Christo operationem dogmatizare præsumit, procul a Christianis finibus expellendus. Quis enim non videat hoc quod super turbam miseretur Dominus, ne vel inedia vel viae longioris labore deficiat, affectum esse et compassionem humanæ fragilitatis? Quod vero de septem panibus et pisciculis paucis quatuor bonorum millia saturavit, divine opus esse virtutis? Mystice autem hoc miraculo desiguntur quod viam æcclii præsentis aliter incolumes transire sequimus, nisi nos gratia Redemptoris nostri alienante verbi sui reficiat. Hoc vero typico inter hanc refectionem et illam quinque panum ac duorum pisces distat, quod ibi littera Veteris Instrumenti spirituali gratia plena esse signata est, hic autem Novi veritas ac gratia Testamenti fidelibus ministranda monstrata est. Sane utraque refectione in monte celebrata est, ut aliorum evangeliarum narratio declarat, quia utriusque Scriptura Testamenti recte intellecta altitudinem nobis coelestium et præceptorum mandat et præmiorum : utraque altitudinem Christi, qui est mons domus Domini in vertice montium consona voce prædicat. Qui enim reditatem super se civitatem sive domum Domini, id est, Ecclesiam in altum bonorum extollit operum, et cunctis manifestam gentibus exhibet, ipse hanc ab insimis delectationibus abstractam pane cœli reficit, atque ad appetitum supernæ suavitatis dato pignore cibi spiritualis accedit.*

*Misereor, inquit, super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducent. Et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via. Quare triduo turba Dominum sustinuerit, Matthæus exponit plenius, qui ait : Et ascendens in montem sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbæ multæ habentes secum mutos, cæcos, claudos, debiles, et alios multos, et projecerunt eos ad pedes ejus, et curavit eos (*Matth. xv.*). Turba ergo triduo Dominum propter*

*A sonationem infirmorum suorum sustinet, cum electi quique fide sanctæ Trinitatis lucidi Domino pro agie suorumque peccatis, animæ videlicet languoribus, perseveranti instantia supplicant. Item turba triduo Dominum sustinet, quando multitudo fidelium, peccata quæ perpetravit per penitentiam declinans, ad Dominum se in opere, in locutione, atque in cogitatione convertit. Quos dimittere j-junos in domum suam Dominus non vult, ne deficiant in via, quia videlicet conversi peccatores in præsenti vitæ via deficiunt, si in sua conscientia sine doctrina sanctæ pabulo dimittantur. Ne ergo lassentur in bujus peregrinationis itinere, pascendi sunt sacra admonitione. Valde autem pensanda est pia sententia quæ processit ex ore veritatis, qua dicitur :*

*B Quidam enim ex eis de longe venerunt. Est enim qui nihil fraudis et nihil carnalis corruptionis expertus ad omnipotentis Dei servitium festinavit. Iste de longinquio non venit, quia per incorruptionem et innocentiam proximus fuit. Alius nulla impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, solum autem conjugiom expertus, ad ministerium spirituale conversus est. Neque iste venit e longinquio, quia usus conjunctione concessa per illicita non erravit. Alii vero post carnis flagitia, alii post falsa testimonia, alii post facta furta, alii post illatas injurias et violentias, alii post perpetrata homicidia, ad penitentiam redeunt, atque ad omnipotentis Dei servitium convertuntur. Ili videlicet ad Dominum de longinquio veniunt. Quanto euim quisque plus in pravo opere erravit, tanto ab omnipotente Domino longius recessit. Dentur ergo alimenta eis etiam qui de longinquio veniunt, quia conversis peccatoribus doctrinæ sanctæ cibi præbendi sunt, ut in Deum vires reparent, quas in flagitiis amiserunt. Item Judæi quicunque in Christo crediderunt, de prope ad illum venerunt, quia legis et prophetarum erant litteris edicti de illo. Credentes vero ex gentibus de longe unique venerunt ad Christum, quia nullis paginarum sanctorum monumentis de ejus erant fide præmoniti.*

*C D Et interrogavit eos : Quot panes habetis? Qui dixerunt : Septem. Bene septem paues in mysterio Novi Testamenti ponuntur, in quo septiformis gratia Spiritus sancti plenus fidelibus cunctis et credenda revelatur, et credita datur. Neque hordeacei fuisse produntur, sicut illi quinque, de quibus quinque sunt bonorum millia saturata, ne iterum sicut in legitate animæ alimentum corporalibus sacramentis obtegeretur. Hordei etenim medulla tenacissima palea legitur.*

*Et præcepit turba discubere super terram. Supra in refectione quinque panum turba super fenum viride discubebat, nunc ubi septem panibus reficienda est, supra terram discubere præcipitur, quia per Scripturam legis carnis desideria calcare et comprimere jubetur. Omnis enim caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni (*1 Petr. 1.*). In Novo autem Testamento ipsam quoque terram ac facultates temporales derelinquere præcipimus. Vel certe quia*

mons in quo turba dominicis panibus reficiebatur, astitudinem (ut supra diximus) Redemptoris nostri significat, ibi super senum, hic super terram reficitur. Ibi enim celsitudo Christi propter carnales homines et Jerusalem terrenam, carnali spe et desiderio legitur; hic autem, remota omni cupiditate carnali, convivas Novi Testamenti, spes permanentis firmamentum tanquam ipsius montis soliditas, nullo seno interposito, continebat.

*Et accipiens septem panes, gratias agens fregit, et dabant discipulis suis ut apponenter, et apposuerunt turbæ. Dominus accipiens panes dabat discipulis, ut ipsi acceptos turbæ apponenter, quia spiritalis dona scientiae tribuens apostolis, per eorum ministerium voluit Ecclesie suæ, per orbem vitæ cibaria distribui. Quod autem fregit panes quos discipulis daret, apertione designat sacramentorum, quibus ad perpetuam salutem nutriendus erat mundus. Cum enim ait ipse Dominus : *Et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis norit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. ii), quid nisi panem vitæ nobis per se aperiendum demonstravit, ad cujus interiora cernenda per nos ipsoe penetrare nequivimus? Cui contra propheta miserabilem quorundam famam deplorans aiebat : *Parvuli petierunt panem, nec erat qui frangeret eis* (Thren. iv). Quod est aliis verbis dicere : Indocti quiescerunt pabulum verbi Dei, quo ad virtutem bona operationis convalescerent recti, nec erat, magistris deficientibus, qui eis Scripturarum arcana patescaceret, eosque ad viam veritatis institueret. Acceptis autem ad frangendum panibus Dominus gratias agit, ut et ipse quantum de salute generis humani congaudeat ostendat, et nos ad agendas semper Deo gratias informet, cum vel terreno pane carnem, vel animam coelesti superna gratia largiente reficiamus.*

*Et habebant pisciculos, et ipsos benedixit et jussit apponi. Si in panibus septem Scriptura Novi Testamenti designatur, in cujus lectione per gratiam sancti Spiritus internas mentium epulas invenimus, quid in pisciculis quos benedicens pariter Dominus turbæ jussit apponi, nisi sanctos accipimus illius temporis, quo eadem est condita Scriptura, vel quorum ipsa Scriptura fidem, vitam, et passiones continet? Qui de turbulentia hujus saeculi fluctibus eripi, ac divina benedictione consecrati, refectionem nobis internam, ne in hujus mundi trausentis excuso deficiamus, exemplo sue vel vita præbueremus vel mortis.*

*Et manducaverunt et saturati sunt. Manducant de panibus Domini ac piscibus, et saturantur, qui audientes verba Dei et exempla intuentes, ad profectum vite correctioris per hæc excitari atque assurgere festinant. Quibus apte congruit illud Psalmista : Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirent eum. Vivet cor eorum in saeculum saeculi* (Psalm. xxi). Quod est aperte dicere : Audient humiles verbum Dei et facient, et ad laudem non suam, sed superni laetitoris, cuncta quæ bene

gerunt referent. Unde merito ad vitam interioris hominis æternam, utpote pane vita saturati pervenient. Cui contra tardis auditoribus per prophetam exprobratur : *Mandacastis, et non esis saturatus. Manducant namque et non saturantur, qui pœnem verbi Dei audiendo degustant, sed non faciendo que audiunt, nihil ex his internæ dulcedinis quo eorū ipsorum confirmetur in ventre memoriarum recipienti.*

*Et sustulerunt quod superaverat de fragmentis septem sportas. Quod turbæ saturatis supererat apostoli sustinuit, et septem sportas implent, quia sunt aliiora perfectionis præcepta, vel potius exhortamenta et consilia, quæ generalis fidelium multitudo nequit servando et implendo attingere. Quorum executio illos proprie respicit, qui majore sancti Spiritus B gratia pleni, generalem populi Dei conversionem intentis atque operis sublimitate transcendent. Quilibus dicitur : *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes* (Math. xix), etc. Unde bene sportæ, quibus dominicorum sunt condita fragmenta ciborum, propter sepiiformem spiritus gratiam, septem fuisse memorantur. Nam quia sportæ junco et palmarum foliis solent contexti, merito in sanctorum significatione ponuntur. Juncus quippe super aquas nasci consuevit, palma vero victricem ornat manum. Et juncis vasis recte comparantur electi, cum radicum cordis, ne forte ab amore æternitatis arescat, in ipso vitæ fonte collocant. Assimilantur et eis quæ de palmarum sunt foliis contexta, cum in defectivam C æternæ retributionis memoriam puro in corde retinet. Et bene turba quamvis reliquias dominici prædii non caperet, manducasse tamen et saturata esse narratur. Quia sunt nonnulli quietsi omnia sua reluquere nequeunt, neque expiere hoc quod de virginibus dicitur : *Qui potest capere capiat* (Math. xix), ceteraque hujusmodi, tamen esurientes et sitientes justitiam saturantur, cum audiendo mandata legis Dei, ad vitam perveniant æternam.*

*Eran autem qui manducaverunt quasi quatuor milia, et dimisit eos. Bene quatuor millia, ut ipso etiam numero docerent evangelicis se pastus esse cibariis.*

*Et statim ascendens navem cum discipulis suis venit in partes Dalmanutha. Pro hoc in Matthæo legimus : Et dimissa turba ascendit in naviculam, et venit in fines Magedan (Matth. xv). Non autem dubitandum est eumdem locum esse sub utroque nomine. Nam plerique Codices non habent, etiam secundum Marci, nisi Magedan.*

*Et exierunt Pharisæi, et caperunt conquerire cum eo, quærentes ab illo signum de cælo, tentantes eum. Sic signum quærunt, quasi quæ viderant, signa nou fuerint. Sed quid quærant ostenduntur, cum dicitur : *Querentes ab illo signo de cælo.* Vel in morem Eliæ ignem de sublimi venire cupiebant, vel in similitudinem Samuelis, tempore æstivo mugire tonitrua, coruscare fulgura, imbras ruere, quasi non possint et illa calumniari, et dicere ex occultis et variis aeris passionibus accidisse. At tu qui calumnias*

niaris ea quæ oculis vides, manu tenes, utilitate senti; quid facies de his quæ de cœlo vepserint? Utique respondebis, et Magos in Ægypto multa signa de cœlo fecisse. Vel certe signa de cœlo querunt, ut qui multa hominum milia secundo paucis de paribus satiavit, nunc in exemplum Moysi manna cœlitus misso et per omnia passim disperso, populum omnem multo tempore reficiat. Quid in Evangelio Iohannis post euđium panum turbas ab eo quæsisse legimus, dientes: Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manna manducarerunt in deserto (Joan. vi), sicut scriptum est: *Panem de cœlo dedit eis manducare* (*Ibid.*).

*Et ingemiscens spiritu ait: Quid generatio ista querit signum? Amen dico vobis, si dabitur generationi isti signum. Qui supra turbam credentem cœlesti beneficio refecturus gratias agebat, nunc obstultam Pharisaorum non creditum et tentantium petitionem gemit et contristatur, quia veram huminum naturam, veros humanæ naturæ circumferens affectus, sicut de hominum salute latetatur, ita super eorum dolet et ingemiscit erroribus. Unde et alibi, cum multi ad salutem apostolis prædicantibus essent perducti, scriptum est de illo: In ipso hora exsultavit in Spiritu sancto, et dixit: Confiteor tibi, Pater Domine cœli et terræ, quod abscondisti hæc a sapientibus et prudentiis, et revelasti ea parvulis* (*Luc. x.*) *Et cum Judæ facinus esset redarguturus, turbatus est spiritu, ut Joannes scribit, et protestatus est, et dixit: Amen amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me* (*Joan. XIII*). *Quod autem ait: Si dabitur generationi isti signum, significat non dabitur, juxta illud in psalmo: Semel jurari in sancto meo, si David mentiar* (*Psal. LXXXVIII*), id est, non David mentiar. Denique sanctus Augustinus, de consensu evangelistarum loquens, ita in Marco scriptum esse testatur: *Et signum non dabitur ei. Non ergo dabitur generationi illi signum, id est tentantium Dominum et resultantium verbis ejus. Tale utique signum quale tentantes quererebant, hoc est de cœlo. Quibus tamen multa cœlestia signa dabat in terra. Ceterum generationi querentium donum requirentium faciem Dei Jacob, signum de cœlo ostendebat, quando, cernentibus apostolis, ascendit in cœlum, quando, misso desuper Spiritu, primitivam implevit Ecclesiam, quando ad impositionem manus apostolorum in Samaria, Cœsarea, Epheso, aliisque urbibus ac locis plurimis, gratiam de cœlo Spiritus sancti credentibus ministravit.*

*Et dimittens eos ascendit navem iterum et abiit trans fretum. Et oblii sunt sumere panes, et nisi unum panem non habebant secum in navि. Quærat aliquis et dicat quomodo panes non habebant qui, statim impletis septem sportis, ascenderunt naviculam, et venerunt in fines Magedan, ibique audiunt navales quod cavere debeant a fermento Pharisaorum et Sadduceorum. Sed Scriptura testatur quod oblii sint eos secum tollere. Quod autem navigaturi trans*

A fretum oblii sunt viaticum sumere secum, indicium est quam modicam carnis curam haberent in reliquis, quibus ipsa reficiendi corporis necessitas, quæ naturaliter cunctis mortalibus inest, intentione dominici comitatus menti excesserat. Unus vero panis quem secum habebant in navи, iny-tice ipsum panem vita, Dominum videlicet Salvatorem, designat. Cuius amore quia semper intus reficiebantur in corde, minus de terreno pane, quo corpus pasci solet, curabant.

*Et præcipiebat eis dicens: Vide et caret a fermento Pharisaorum et fermento Herodis. Fermentum Pharisaorum est decreta legis divinarum traditionibus hominum postponere, vel certe legem verbis prædicare, factis impugnare. Fermentum eorum est Dominum tentare, nec doctrinæ ejus aut operibus credere, sed insultando alia quibus credere debeant petere. Fermentum Herodis est adulterium, homicidium, temeritas jurandi, simulatio religionis, et quod omnium caput est et origo scelerum, odium ac persecutio in Christum et præcursorum eius præconiumque primum regni cœlestis. A quo ultrorumque fermento etiam Apostolus non prohibens ait: Itaque epulemur non in fermento reteri, neque in fermento malitia, et iniquitas, sed azymis sinceritatis et veritatis* (*I Cor. v.*).

*Et cogitabant ad alterutrum, dicentes: Quia panes non habemus. Quo cognito Jesus ait illis: Quid cogitat quia panes non habetis? Nondum cognoscitis neque intelligitis? Adhuc cœcum habetis oculi vestrum? Oculos habentes non videtis, et aures habentes non auditis, nec recordamini quando quinque panes fregi in quinque milia, et quot cophinos fragmentorum sustulitis? etc. Per occasionem præcepti quo Salvator jussicerat dicens: Cave et fermento Pharisaorum et fermento Herodis, docet eos quid significant quinque panes et septem, sive pisciculi, aut quinque milia hominum et quatuor milia quæ pasta sunt in cœno. Quod licet signorum magnitudo perspicua sit, tamen aliud spiritali intelligentie demonstratur. Si enim fermentum Pharisaorum et Sadduceorum, et fermentum Herodis non corporalem panem, sed traditiones perversas et heretica significat dogmata, quarre et cibi quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam integrumque significant? Istiusmodi fermentum, quod omni ratione vitandum est, habuit Marcion et Valentinus, et omnes heretici. Fermentum hanc vim habet, ut si farinæ mistum fuerit, quod parvum videbatur crescet in majus, et ad saporem suum universam conspcionem trahat. Ita et doctrina heretica, si vel modicam scintillam in tuum pectus jecerit, in brevi ingens flamma succrescit, et totam hominis possessionem ad se trahet. Hoc est de quo et Apostolus loquitur: Modicum fermentum totam massam corrumpit* (*Catol. v.*).

*Et veniunt Bethsaïda, et adducunt ei cœcum, et regubant eum ut illum tangeret. Cuncti qui a Domino curantur languores spiritualium sunt signa languorem quibus anima per peccatum alienæ morti propin-*

**qua.** Sicut enim in surdo et muto a Domino sanato A quidquid mali, caveat ac detestetur. Sed quisquis ita sanatio mentis insinatur eorum qui neque audire verbum Dei neque loqui noverant, et mox in refectione turbæ esurientis quæ Dominum secuta fuerat suavitatis figuratur illa qua diligentium se et quarentium solet corda nutrire, ita in hoc exco paulatim curato a Domino illuminatio designetur cor dñi stultorum, ac longe a via veritatis aberrantium. Rogabant autem eum ut illum tangeret, scientes quia tactus Domini sicut leprosum mundare, ita etiam cæcum illuminare valeret. Tangimus autem Dominum nos, cum ei fide integra et sincera adhaeremus. Quem profecto tactum nobis esse saluberrimum exemplo mulieris quæ simbriam ejus felici auctoritate tetigit ediscimus. Tangit nos Dominus cum mentem nostram afflatu sui spiritus illustrat, atque ad agnitionem nos propriez infirmitalis studiumque bonæ actionis accendit.

*Et apprehendens manum cæci, eduxit eum extra vicum. Apprehendit manum cæci, ut eum ad executionem bonæ operationis quam pro diutina cordis obscuritate non noverat confortaret. Eduxit extra vicum, ut a vita vulgari segregatus voluntatem sui conditoris, qua illuminari mereretur, liberius sedulo corde scrutaretur. Quisquis enim lumen æternitatis videre desiderat, non exempla turbarum, sed duca tum necesse est semper sui redemptoris sequatur.*

*Et expuens in oculos ejus, impositis manibus suis, interrogavit eum si aliquid videret. Et aspiciens ait: Video homines velut arbores ambulantes. Deinde iterum imponit manus super oculos ejus, et caput videre, et restitutus est ita ut videret clare omnia. Ideo secum hunc Dominus paulatim et non statim re penti curat quem uno mox verbo, si vellet, potest curare, ut magnitudinem humanae cæcitatris ostenderet quæ quasi pedentium et per quosdam profectuum gradus ad lucem divinæ visionis adlet pervenire, seu ut suæ nobis gratiæ crebra daret indicia, per quam singula nostræ perfectionis incrementa, ut proficeret aliquid possint nec deficiant, adjuvat. De spatio autem oris Domini, quod gratiam spiritus ejus designet, sape dictum est. De tactu mannum ejus, quod vir luteni adjutorii ipsius insinuent, nulli dubium est. Sputum quippe ab intus de capite Domini procedit; manus vero sunt membra corporis exterioris posita. Expuens ergo in oculos cæci Dominus, imponit manus suas ut videat, quia cæcitatem generis humani et per invisibilia divinæ pietatis dona et per exhibita foris sacramenta assumptæ humanitatis abstersit. Primo autem is qui curabatur, videbat homines velut arbores ambulantes, hoc est formam quidem corporum inter umbras aspiciens, sed nulla membrorum lineamenta, visu adhuc caligante, discernere valens, quales condensæ arbores a longe spectantibus, vel certe in luce nocturna solent apparere, ita ut non facile arbor an homo sit possit cognosci. Quia primus nimirum cuique virtutis introitus est, hominum vitam moresque ceterorum inspicere, ut quidquid uspiam boni viderit, imitetur,*

A quidquid mali, caveat ac detestetur. Sed quisquis ita decepit, ac longi temporis obscuritate depresso est, ut inter bonum et malum, fidem et perfidiam, sincera pietatis opera et simulationem justitiae abducere discernere nesciat, quasi ambulantes homines instar arborum cernant, quia facta multitudo absque ideo discretionis videt. Et quid talibus superest, nisi ut divina dignatio, quæ ei curam hominis considerandi tribuit, etiam donum conferat discernendi quæ maxime hominum vita seqenda, quorum sit audienda doctrina? Unde apte dicitur quia secunda impositione manuum suarum Dominus ei lucem clare omnia vivendi restituerit. Clare namque videt omnia qui cæcus fuit, cum is qui illuminari intus meruit manifeste didicerit quomodo credendum, qualiter vivendum, quæ pro fide veritatis atque operatione justitiae præmia sint in futuro sperauda.

*B* *Et misit illum in domum suam dicens: Vade in dominum tuam: et si in vicum introieris, nemini dixeris. Quod eum in domum suam ire præcepit, mystice admonet omnes qui agnitione veritatis illustrantur, ut ad eorū suū redeant, et quantum sibi donatum sit sollicita mente perpendant, collatisque sibi beneficiis digra operum executione respondeant. Quod vero eum sicut et multos quos sanavit alios, sanationem suam silentio tegere jubet, exemplum suis tribuit, ne de his quæ faciunt mirandis favorem vulgi requirant, sed divinis tantum aspectibus ubi et merces operum restat, sint placere contenti.*

*C* *Et egressus est Jesus et discipuli ejus in castellum Cæsarea Philippi. Philippus iste est frater Herodis de quo supra diximus, tetrarcha Iudeæ et Trachonitidis regionis, qui in honorem Tiberii Cæsaris Cæsaream Philippi, quæ nunc Paneas dicitur, appellavit, et est in provincia Phœnicis; imitatus Herodem patrem, qui in honorem Augusti Cæsaris appellavit Cæsaream, quæ prius Turris Stratonis vocabatur, et ex nomine filie ejus Libyadæ trans Jordaniem extruxit. Iste locus est Cæsarea Philippi, ubi Jordanius ad radices oritur Libani, et habet duos fontes, unum nomine Jor, et alterum Dan, qui simul misti Jordanis nomen efficiunt.*

*D* *Et interrogabat in via discipulos suos dicens: Quem me dicunt esse homines? Qui responderunt illi discipules: Alii Joannem Baptistam; alii Eliam; alii vero quasi unum de prophetis. Pulchre Dominus, fidem discipulorum exploraturus, primo hominum sententiam interrogat, ne videlicet illorum confessio non veritatis agnitione probata, sed vulgi videatur opinione firmata, nec comperta credere, sed instar Herodis de auditio hæsitare putentur. Unde et Petro se Christum confidenti secundum Matthæum dicit: *Quia caro et sanguis non revelavit tibi (Matth. xvi), hoc est, doctrina humana fidei te veritatem non docuit.* Pulchre etiam qui diversam de Domino sententiam ferunt huminum nomine notantur. Nam qui veritatem potentia ejus fideliter ac pia mente cognoscunt, nequam homines, sed dii appellari merentur. Quia-*

les fuisse apostolos secunda sua interrogatione Do-  
minus ostendit. Nam sequitur :

*Tunc dicit illis : Vos vero quem me dicitis esse ? Attende enim, prudens lector, quod ex consequenti- bus textusque sermonis apostoli nequaquam homi- nes, sed dii appellantur. Cuius enim dixisset : Quem me esse dicunt homines, subiectis : Vos vero, quem me dicitis esse ? Illis quia homines sunt humana opinan- tibus, vos, qui dii estis, quem me esse existi- malis ?*

*Respondens Petrus ait : Tu es Christus. Licet cæ- teri apostoli sciant, Petrus tamen respondit præ cæ- teris. Complexus est itaque omnia, qui et naturam et nomen expressit, in quo summa virtutum est. Etiamne nos de generatione Dei disserimus quæstiones ? Cum Paulus indicaverit nihil se scire nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum, Petrus nihil amplius quam Christum Dei Filium putaverit confitendum, nos et quando et quomodo natus sit, et quantus sit humanae infirmitatis contemplatione rimamur. Finis ergo fidei nec Christus est, finis fidei Filius est. Non licet mihi scire generationis seriem, non licet tamen ne- scire generationis fidem.*

*Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo. Et cœpit docere illos quoniam oportet Filium hominis multa pati, et reprobari a senioribus, et a summis sa- cerdotibus, etc. Idcirco se ante passionem et resur- rectionem noluit prædicari, ut, completo postea sanguinis sacramento, opportunius apostolis diceret : Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Quia non pro- dasset eum publice prædicari, et ejus vulgari in populis mœstatem, quem post paululum flagel- latum visuri sint et crucifixum, multa pati a senioribus et scribis, et principibus sacerdotum. Et notan- dum quod eum qui multa pati et occidi, et resur- gere debeat, Filium hominis appellat, quia, passo in carne Christo, divinitus impassibilis mansit.*

*Et apprehendens eum Petrus, cœpit increpare eum. Quomodo increpaverit eum Matthæus exponit aper- tius, dicens : Et assumens Petrus cœpit increpare illum dicens : Absit a te, Domine, non erit tibi hoc (Matth. xvi). Sæpe diximus nimii ardoris, atque amoris quam maximi fuisse Petrum in Dominum Salvato- rem. Quia ergo post confessionem suam qua dixerat, Tu es Christus Filius Dei vivi, et præmium Salvato- ris, quo audierat secundum Matthæum : Beatus es Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est (Matth. xvi), re- pente audit a Domino oportere eum ire in Jerosoly- miam, ibique multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die re- surgere : non vult destrui confessionem suam, nec putat fieri posse ut Dei Filius occidatur ; appre- hendi eum in affectum suum, vel separatiū ducit, ne præsentibus cæteris condiscipulis magistrum vi- deant arguere. Et cœpit increpare illum amantis affectu, et optantis dicere : Absit a te, Domine, vel (ut melius habetur in Græco), Propitiatus esto tibi, Do-*

*A mine, non erit istud ; hoc est, non potest fieri, nec recipiunt aures meæ, ut Dei Filius occidendus sit.*

*Qui conversus, et videns discipulos suos, comminatio- est Petro, dicens : Vade post me, Satana. Satanæ in- terpretatur adverarius, sive contrarius. Quia contra- ria (inquit) loqueris voluntati meæ, debes adver- rarius appellari. Multi putant quod non Petrus corre- ptus sit, sed adversarius spiritus, qui hæc dicere apostolo suggerebat. Sed mihi error apostolicus, et de pietatis affectu veniens, nunquam incentivum vi- debitior diaboli. Vade, Satana, diabolo dicitur : Vade post me. Petrus audit : Vade post me, hoc est se- quere sententiam meam.*

*Quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ horum- num. Meæ voluntatis est, et Patris, cuius veni facere B voluntatem, ut pro hominum salute moriar. Tu tuum tantum considerans voluntalem, non vis gra- num tritici in terram cadere, ut multos fructus afferat.*

*Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis : Si quis vult post me sequi, deneget seipsum, etc. Post- quam discipulis mysterium sue passionis et resur- rectionis ostendit, hortatur eos una cum turba ad sequendum sue passionis exemplum. Et omnibus quidem propter se tribulationem perpassis, salutem in futuro promittit animarum, non tamen omnibus, verum perfectioribus : quanta ipse passurus, quodve a mortuis esset resurrecturus, aperuit. Ubi formam docendi ministris verbi præsulit, ut capacitatem considerantes auditorum, pro suo quemque modo in- struere meminerint, neque infirmis auditoribus al- tiora quam capiunt arcana committant. Si quis vult (inquit) post me sequi, deneget seipsum. Tunc autem nos ipso abnegamus, cum vitamus quod per ve- tutatem suum, et ad hoc nitimur quo per novi- tatem vocamur. Pensemus quo modo se Paulus ab- negaverat, qui dicebat : Vivo autem jam, non ego (Galat. ii). Existinctus quippe fuerat servus ille perse- cutor, et vivere cœperat prædictor pius. Si enim ipse esset, pius profecto non esset. Sed qui se vi- vere denegat, dicat unde est quod sancta verba per doctrinam veritatis clamat. Protinus subdit : Vivit vero in me Christus (Ibid.). Ac si aperte dicat : Ego quidem a memetypo existitus sum, quia carnaliter non vivo; sed tamen essentialiter mortuus non sum, qui in Christo spiritualiter vivo. Dicat ergo Veritas, dicat : Si quis vult post me sequi, deneget seipsum. Quia nisi quis a memetypo deficiat, ad eum qui super ipsum est non appropinquat. Nec valet apprehendere quod ultra ipsum est, si nescierit nascere quod est. Sed jam qui se a viis abnegat, exirendæ ei virtutes sunt in quibus crescat. Nam cum dictum est : Si quis vult post me sequi, deneget seipsum, protinus ad- junxit :*

*Et tollat crucem suam, et sequatur me. Duobus etenim modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam affigitur corpus, aut per compassionem proximi affi- gitur animus. Pensemus qualiter utroque modo Pau- lus crucem suam tulerat, qui dicebat : Castigo corpus*

merum, et in servitatem renigo, ne forte alii prædicanus ipse reprobis efficiar (*I Cor. ix.*). Ecce in afflictione corporis audivimus crucem carnis; nunc in compunctione proximi audiamus crucem mentis. Ait: *Quis confirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* (*II Cor. xi.*) Perfectus quippe prædictor, ut exemplum daret abstinentiæ, crucem portabat in corpore. Et quia in se trahebat damna infirmitatis alienæ, crucem portabat in corde.

*Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Qui autem perdiderit animam suam propter me et Evangelium, salvam eam faciet.* Sic dicitur fideli: *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Qui autem perdiderit animam suam propter me et Evangelium, salvam faciet.* Ac si agricultor dicitur: *Frumentum si servas, perdis; si seminas, rehovas.* Quis enim nesciat quod frumentum cum in semine mittitur perit ab oculis, in terra deficit? Sed unde putrescit in pulvere, inde virescit in renovatione. Quia vero sancta Ecclesia aliud tempus habet persecutionis, atque aliud pacis, Redemptor nositer ipsa ejus tempora designavit in præceptis. Nam persecutionis tempore, ponenda est anima. Pacis autem tempore, ea quæ amplius dominari possunt frangenda sunt desideria terrena. Unde et nunc dicitur:

*Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum, et detrimentum faciat animæ suæ? Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua? Cui persecutio ab adversariis doceat, valde vigilanter custodiendum est. Nam pacis tempore quia licet vivere, licet etiam ambire. Plerumque autem et avitiam vincimus, sed adhuc obstat quod vias recita-*

A dñis minori tenemus custodia, perfectioni. Nam saepè habentia cuncta despiciamus, sed tamen adhuc humanae verecundiae usu præpedimur, ut rectitudinem quam servamus in mente, nondum exprimere valeamus in voce. Et tantum Dei faciem ad justitiae defensionem negligimus, quantum humanas facies contra justitiam vereinur. Sed huic quunque vulneri congruum subjungitur medicamentum, cum Dominus dicat:

*Qui enim me confessus fuerit, et mea verba, in generatione ista adultera et peccatrice, et Filius hominis confitebitur eum, cum venerit in gloria Patris sui cum angelis sanctis.* Sed ecce nunc apud se homines dicunt: *Nos jam Dominum et sermones ejus non erubescimus, quia aperta eum voce confitemur.* Quibus B ego respondeo quod in hac plebe Christiana sunt nonnulli qui Christum ideo confitentur, quia enectos Christianos esse conspiciunt. Non ergo ad probatum fidel vox sufficit professionis, quam defendit a verecundia professio generalitatis. Et tamen ubi se quisque interroget, ut in confessione Christi se veraciter prohet, si non jam nouen ejus erubescit, si plene virtuti mentis humanum pudorem subdidit. Certe enim persecutionis tempore erubescere poterant fideles substantiis denudari, de dignitatibus dejici, verberibus affligi. Pacis autem tempore, quia hæc a nostris persecutionibus desunt, est aliud ubi ostendamus nobis. Veremur saepè a proximis despici, deditigiamur injurias verbi tolerare. Si contingat iugium fortasse cum proximo, erubescimus priores satisfacere. Cor quippe carnale, dum hujus vita gloriam querit, humilitatem respuit.

## LIBER TERTIUS.

### CAPUT VIII.

*Et dicebat illis: Amer dico vobis, quia sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem donec, etc. Regnum Dei hoc loco præsens Ecclesia vocatur. Et quia nonnulli ex discipulis usque adeo in corpore victuri erant, ut Ecclesiam Dei constructam consiperent, et contra mundi hujus gloriam erectam, consolatoria promissione nunc dicitur: Suni quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei veniens in virtute. Sed cum tanta Dominus subeundæ mortis præcepta ederet, quid necessarium fuit ut ad hanc subito præmissionem veniret? Quod si subtiliter attendamus, quanta dispensatione pietatis agatur agnoscemus. Discipulis enim rudibus etiam de præsenti vita aliquid promittendum fuit, ut possent robustius in futura solidari. Sic Israelitico populo ex Ægypti terra liberando repromotionis terra promittitur, ut dum vocandus esset ad dona caelestia, terrenis præmissionibus suaderetur. Unde recte quoque per Psalmistam dicitur: Dedit eis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant*

(*Psalm. civ.*). Sic ergo hoc loco rudibus discipulis Veritas loquens videndum regnum Dei promittit in terra, ut hoc ab eis fideli in celo præsumatur. Quod si regnum Dei hac sententia futuram in celis beatitudinem velimus accipere, et hoc quidem destantibus non post multos dies in monte viderunt. Quod pia utique provisione factum est, ut contemplatione semper manentis gaudii, tametsi rapiti atque ad breve momentum delibata, fortius instantia sæculi transeuntis adversa tolerarent. Decentissimo sane verbo sanctos mortem gustare testatur, a quibus nimiriun mors corporis quasi libando gustatur, vita vero animæ veraciter possidente tenetur.

*Et post dies sex assumpsit Jesus Petrum et Jacobum et Joannem, et duxit illos in montem excelsum seorsum solos, et transfiguratus est coram ipsis. In Evangelio Lucie ita scriptum est: Factum est autem post hæc verba sere dies octo, et assumpsit Petrum, et Jacobum, et Joannem, et ascendit in montem ut orarent (*Luc. ix.*), et cætera: Octava autem die Dominus promissam futuræ beatitudini gloriæ discipulis manifestat: ut et ostensa coelestis vita dulcedine, curætorum quæ*

hac audire possint corda refoveat, et octonario die- A *Amplius lava me ab iniustitia mea, et a delicto meo unum numero, verum tempore resurrectionis gaudium faciat esse venturum. Nam et ipse octava die, id est, post sexiam Sabbati quia crucem ascendit, ac septimam Sabbati qua in sepolcro quievit, a mortuis resurrexit, et nos post sex bujus saeculi aetates in quibus pro Domino pati et laborare gaudemus, ac septimam Sabbati animarum, quae interim in alia vita geritur, octava profecto aetate resurgemus. Nam quod Matthæus, Marcusque Dominum post sex et transfiguratum dicunt dies, nec temporis ordine nec ratione mysterii discrepant a Luca, qui octo dies dicit, quia illi medios tantum ponunt dies, unde et absolute post sex dies factum commemorant. Hic primum quo hac Dominus promisit, et ultimum quo sua promissa complevit adjungit. Ideoque temperan- tius scire dies octo ponit. Et in ratione mystica illic post sex mundi aetates sanctis ab omni labore quiescendum, hic vere tempore octavo designat esse resurgentium. Unde pulchre et sextus psalm. Pro octava inscribitur, cui initium est, *Domine, ne in furore argas me*, quia nimis per sex aetates quibus operari licet precibus est insistendum, ne in octavo retri- butionis tempore a judice corripiamur irato. Quod et ipse Dominus hoc loco voluit nos, ostendo suæ orationis exemplo, docere, de quo secundum Lucam dicitur quia ascendit in montem ut oraret. In montem namque oraturus et transfiguratus sic ascendit, ut ostendat eos qui fructum resurrectionis exspectant, qui regem in decore suo videre desiderant, mente in ex- celsis habitare, et continuis precibus incumbere debere. Tres sollemniter secum discipulos ducit, vel quia multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx), vel quod ii qui nunc fidem qua imbuti sunt sanctæ Trinitatis incorrupta mente servaverint, tunc eterna ejus merentur visione latari.*

B *Et transfiguratus (inquit) coram ipsis, et vestimenta ejus facta sunt splendentia candida nimis velut nix.* Transfiguratus Salvator non substantiam veræ carnis amavit, sed gloriam futuram vel suæ vel nostræ resur- rectionis ostendit. Qui qualis tunc apostolis apparuit, talis post iudicium cunctis apparebit electis. Nam ipso tempore iudicandi et bonis simul et malis in forma servi videbitur, ut videlicet impii quem spre- vere, Judæi quem negavere, milites quem cruci- fixere, Pilatus Herodesque quem judicavere, queant agnoscere judicem. Vestimenta autem Domini, recte sancti ejus accipiuntur, teste Apostolo qui ait: *Qui- cunque ergo in Christo baptizati estis, Christum induitis* (Galat. iii). Quæ videlicet vestimenta, Domino in terris consistente, despecta aliorumque similia videbantur; sed ipso montem petente, novo cau- dore refugient, quia nunc, quidem filii Dei sumus, sed nondam apparuit quid erimus. Scimus autem quia cum apparuerit, similes ei erimus. Videbimus enim eum sicut est (I Joan. iii). Unde bene de eisdem ve- stimentis subditur: *Qualia fullo super terram non potest candida facere.* Nam quia ille hoc loco intelli- genitus est fullo, quem penitens Psa'mista precatur:

*A Amplius lava me ab iniustitia mea, et a delicto meo munda me (P. al. L).* Non potest suis fidelibus in terra dare claritatem, quæ eos conservata manet in celis.

C *Et apparuit illis Elias cum Moyse, et erant loquen- tes cum Iesu.* Moyses et Elias quorum unum mor- tuum, alterum in celis raptum legimus, visi in maiestate cum Domino (ut Lucas scribit) futuram in illo omnium sanctorum gloriam significant. Qui vi- delicet tempore iudicii, vel vivi in carne reperiendi, vel et, olim gustata morte, resuscitandi et pariter sunt regnaturi cum illo. Attestante etenim Apostolo: *Mortui qui in Christo sunt, resurgent primi; deinde nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapiemus cum illis obviam Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus (I Thess. iv).* Aliter. Moyses et Elias, hoc est legislator et prophetarum exinius, apparent et loquuntur cum Domino in carne veniente, ut ostendant ipsum esse quem cuncta legis et prophetarum oracula promiserunt. Apparet autem non in infamis, sed in monte cum illo, quia nimirum soli illi qui mente terrena desideria transcendent maiestatem sanctæ Scripturæ, quæ in Domino est adiun- pleta, perspiciunt. Denique et filii Israel videre Moy- sen, sed ad Deum in montana subeuntem sequi non merentur, ad se quoque reversum non sine velamine cernunt. Eliam novere, sed solus triumphum ascen- dentis cum filiis prophetarum contemplatur Eliseus. Quia multi passim Scripturæ verba legimus; sed quam celsa in Christi mysteriis splendeat, perpauci perfectiores intelligunt.

D *Et respondens Petrus ait: Rabbi, bonus es nos hie esse. Faciamus tria tabernacula, tibi unum, et Moyse unum, et Elias unum. Non enim sciebat quid diceret.* Erant enim timore exterriti. O quanta felicitas visioni deitatis inter angelorum choros adesse perpetuo, si tantum transfigurata Christi humanitas, duorumque societas sanctorum ad punctum visa delectet, ut ea ne discedant etiam obsequio Petrus sistere velit, qui et si pro stupore humanæ fragilitatis nesciat quid dicat, insiti tamen sibi dat affectus indicium! No- sciebat enim quid diceret, qui oblitus est regnum Dei sanctis a Domino, non alicubi terrarum, sed in celis esse promissum. Nec recordatus est se usque coapostolos mortali adhuc carne circumseptos, im- mortalis vitæ statum subire non posse, cui mente excesserat, quod in domo patris quæ in celis est, dominus manu facia necessario non sit. Sed et usque nunc imperitio notatur, quisquis legi et prophetis et evangelicis tria tabernacula facere cupit, cum hoc ab invicem nullatenus valeant separari, unum haben- tia tabernaculum, hoc est Ecclesiam Dei.

E *Et facta est nubes obumbrans eos.* Qui materiale tabernaculum quæsivit, nubis accepit obumbraculum, ut discat in resurrectione non tegmine domorum, sed Spiritus sancti gloria sanctos esse protegendos. De qua Psalmista: *Fili autem hominum in protectione alarum tuarum sperrabunt (Psal. xxiv).* Et in Apoca- lypsi sua Janus: *Et templum, inquit, non vidi in ca-*

(Apoc. xxi), Dominus omnipotens templum illius A dibile esset pro rei magnitudine, et post tantam gloriam apud animos sequens crux scandalum faceret.

*Et venit vox de nube dicens: Hic est Filius meus charissimus, audite illum.* Quia imprudenter interrogaverant, properea responsum Domini non merentur; sed Pater respondet pro Filio, ut verbum Domini completeretur. *Ego testimonium non dico pro me, sed Pater qui me misit, ipse pro me dicit testimonium (Joan. v).* Vox quoque de caelo Patris loquentis auditur, quæ testimonium perhibeat de Filio, et Petrum, errore sublatu, doceat veritatem: immo in Petro cæteros apostolos. *Hic est (inquit) Filius meus charissimus;* huic signum est tabernaculum, huic ohtemperandum. *Hic est Filius, illi servi sunt, Moyses et Elias.* Debent et ipsi vobis in penetralibus cordis sui Domino tabernaculum preparare. Concordat sane hic Evangelii locus cum verbis ipsius Moysi, quibus incarnationi dominice testimonium ferens aiebat: *Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris: eum tanquam meipsum audietis, iuxta omnia quæ locutus fuerit vobis.* Erit autem: *Omnis anima quæcunque non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe (Deut. xviii).* Quem ergo Moyses cum venerit in carne, audiendum ab omni anima quæ salvari velit prædictis, hunc jam venientem in carne Deus Pater audiendum discipulis ostendit, et suum esse Filium coelesti voce signavit. Et quasi manifestius fidem adventus ejus illis insinuans: *Hic vir (inquit) hic est ille, quem Moyses iste vobis sapienter in mundo nasciturum promisit.* Illius verbis juxta præceptum ipsius Moysi et vos auscultate, et omnes veri amatores auscultare jubete. Et notandum quod sicut Domino in Jordane baptizato, sic et in monte clarificate totius sanctæ Trinitatis mysterium declaratur. Quia nimur gloriam ejus quam in baptismate credentes constemur, in resurrectione videntes collaudabimus. Nec frustra Spiritus sanctus hic in lucida nube, ut alias evangelista commemorat, illuc apparebat in columba, quia qui nunc simplici corde fidem quam percepit servat, tunc luce apertæ visionis quod crediderat contemplabitur, ipsaque tua illustrabitur in perpetuum gratia protegetur.

*Et statim circumspicientes neminem riederunt amplius, nisi Jesum tantum secum.* Ubi coepit Filius designari, mox servi discesserunt, ne ad illos paterna vox emissâ putaretur. Alter, cum fieret vox super Filium, inventus est ipse solus, quia cum manifestaverit seipsum electis, erit Deus omnia in omnibus; immo cum suis unus per omnia Christus, id est, caput cum corpore splendebit. Propter quam unitatem alibi dicebat: *Et nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis, qui est in caelo (Joan. iii).*

*Et descendantibus illis de monte, præcepit illis, ne cui quæ vidissent narrarent, nisi cum Filius hominis a mortuis resurrexerit. Futuri regni premeditatio, et gloria triumphantis demonstrata fuerat in monte.* Non vult ergo hoc in populis prædicari, ne et incre-

*Et interrogabant eum dicentes: Quid ergo dicit Pharisæi et Scribæ quia Eliam oporteat venire primum. Traditio Pharisæorum est, juxta Malachiam prophetam, qui est novissimus in duodecim, quod Elias veniat ante adventum Salvatoris, et reducat cor patrum ad filios, et filiorum ad patres, et restituat omnia in antiquum statum. Æstimant ergo discipuli transformationem gloriae hanc esse, quam in monte viderant, et dicunt: Si jam venisti in gloria, quomodo præcursor tuus non appareat? Maxime quia Eliam viderant recessisse. Quando autem adjiciunt scribæ, et dicunt: quia Eliam oporteat primum venire, primum dicendo ostendunt, quod nisi Elias veniret, non sit secundus Salvatoris adventus.*

*Qui respondens ait illis: Elias cum venerit, primo restituet omnia. Omnia restituet, utique illa quæ propheta præfatus ostendit dicens: Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum (Malach. iv). Restituet et hoc quod morti debet, ac diu vivendo distulit. Quod etiam hic Dominus consequenter intimavit, cum prætinus adjunxit:*

*Et quomodo scriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur et contennatur. Id est quomodo de Christi passione multisarie prophetæ multa scripserunt, sic et Elias, cum venerit, multa passurus est, contemnendus ab impiis. Restituet ergo omnia, primo ridebit corda hominum illius ævi, instituendo ad credendum Christo, ac resistendum persidæ Antichristi; deinde ipse suam animam propter martyrium fidem Christi ponendo. De quo in Apocalypsi plenius mystico sermone narratur.*

*Sed dico vobis, quia et Elias venit, et fecerunt illi quæcunque voluerunt, sicut scriptum est de eo. Ipse qui venturus est in secundo Salvatoris adventu juxta corporis fidem, nunc per Joannem venit in virtute et spiritu. Fecerunt ei quæcunque voluerunt, hoc est spreverunt, et decollaverunt eum.*

*Et veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, et scribas conquirentes cum illis. Et confessim D omnis populus videns eum stupefactus est, et expaverunt. Et accurrentes salutabant eum. Notanda in omnibus locis distantia mentis scribarum et turbæ. Erat enim cum discipulis turba, erant et scribæ; sed, adveniente Domino, mox omnis turba stupefacta expavit, eumque salutans accurrit. Scribæ nihil devotionis, fidei, humilitatis et reverentiae, ei exhibuisse narrantur. Quid autem cum discipulis Domini turbæ sive scribæ conquirerent, evangelists non dicit. Potest vero (ni fallor) apte intelligi de hoc quæstionem suisce motam, quare ipsi cum essent discipuli Salvatoris, salvare dañoniacum, qui in medio erat positus, non possent. Quod ex sequentibus Evangelii verbis potest conjici, dum dicitur:*

*Et interrogavit eos : Quid inter vos conqueritis ? Et A* odium virtutis inveniat, vel expulsionis suæ vindictet injuriam. Hinc est enim (ut de specie transeamus ad genus) quod Ecclesiæ sanctæ primordiis tot gravissima inferebat certamina persecutionum, quod suo regno dolebat subito animarum illata fuisse dispensia.

*Et interrogari patrem ejus : Quantum temporis est,* ex quo hoc ei accidit. At ille ait : *Ab infantia.* Et frequenter eum et in ignem, et in aquas misit, ut eum perderet. Erubescat Julianus, qui dicere audet omnes homines absque ulla peccati contagione nasci in carne, tamque innocentes per omnia quam fuit Adam quando creatus est. Quid enim habuit iste puer, ut ab infantia dæmonio vexaretur acerbissimo, si non ulla originalis peccati vinculo tenebatur, quem constat nullum adhuc proprium potuisse habere peccatum ? Confiteatur Catholicus, quia nemo immunis a noxa primæ prævaricationis nascitur, et invocet gratiam Dei, qua liberetur de corpore mortis per Iesum Christum Dominum nostrum. Intelligat scriba doctus in regno cœlorum, in hoc dæmoniaco a Domino curato salvationem omnium fideliū esse designatam, qui originalis culpa reatu astr eti veniunt in mundum, nec nisi unius Redemptoris Iesu Christi fide sunt et gratia salvandi. Quod autem dictum est : *Et frequenter eum et in ignem et in aquas misit,* maxima humana recordia facinora designat. Ignis namque ardor ad fervorem iracundiae referendus est. Aqua ad voluptates carnis, quæ dissolvere mentem per delicias solent. Vel certe in ignem fertur dæmoniacus, quo adulterantium corda succensa sunt, et in aquas quæ solent extinguere charitatem.

C

*Sed si quid potest, adjuba nos, misertus nostri.* Jesus autem ait illi : *Si potes credere, omnia possibilia credenti.* Aptum Dominus responsum reddit pœnitiens. Ipse enim ait : *Si quid potes, adjuba nos.* Et Dominus : *Si potes, inquit, credere, possum vos misertus adjuvare, quia fides non facta omnia quæ salubriter peti, impetrare meretur.* Cui contra leprosus qui fideliter clamabat : *Domine, si vis, potes me mundare (Luc. v), congruum suæ fidei accepit responsum : Volo, mundare (Ibid.).*

*D* *Et continuo exclamans pater pueri cum lacrymis aiebat : Credo, Domine, adjuba incredulitatem meam.* Nemo repente sit summus : sed in bona cœversatione a minimis quisque inchoat, ut ad magna perveniat. Alia namque sunt virtutis exordia, aliud perfectus, aliud perfectio. Si enim et ipsa fides ad perfectionem suam non quibusdam gradibus duceretur : iste interrogatus an crederet, non responderet, *Credo, Domine, adjuba incredulitatem meam.* Si enim credebat, cur incredulitatem dicebat ? Si vero incredulitatem habere se neverat, quomodo credebat ? Sed quia per occultam inspirationem gratiae meritorum suorum gradibus fides crescit : uno eodemque tempore is qui needum perfecte crediderat, simul et credebat, et incredulus erat.

*Et cum viderit Iesus concurrentem turbam, commi-*

*qui respondens eis dixit : O generatio incredula, quandiu apud vos ero, quandiu vos patiar ? Non quod tuus superatus sit, mansuetus ac mitis, qui non aperuit sicut agnus coram tondente os suum, nec in verba furoris erupit, sed quo in similitudinem medici, si ergotrum videat contra sua præcepta se generere, dicat : Usquequo accedam ad domum tuam ? quousque artis meæ perdam industrias, me aliquid jubente et te aliud perpetrante ? In tantum autem non est iratus homini sed vitio, et per unum hominem Judæos arguit infidelitatis, ut statim intulerit :*

*Afferte illum ad me. Et attulerunt eum. Et cum vidisset illum, statim spiritus conturbavit eum, et elans in terram volvabatur spumans. Allatum Domino pauperum spiritus conturbat et elidit, quia sarpe dum converti ad Dominum post peccata conanimur, majoribus novisque antiqui hostis pulsamus insidiis. Quod ob id utique callidus facit adversarius, ut vel*

*natus est spiritui immundo, dicens illi : Surde et mute A spiritus, ego tibi præcipio, nisi ab eo, et amplius ne introras in eum. Comminatio Domini, divini est virtus imperii. Non autem puer qui viu patiebatur, sed dæmoni qui inferebat comminatus est. Quia qui peccantem emendare desiderat, vitium utique increpando et exsecrando debet exterminare, sed hominem amando resovere. Renu autem Dominus qui spiritum immundum pellit ab homine, simul ne amplius in eum ingrediatur imperat. Quia ille veraciter a dæmoniaca dominatione liberatur, qui ad peccata a quibus semel poenitendo mundatus est, vital male vivendo reverti.*

*Et exclamans et multum discerpens eum, exiit ab eo. Exiitrus ab homine spiritus immundus discerpit eum, ac fureni clamore terruit intuentes. Quia plerumque diabolus dum de corde expellitur, acriores in eo tentationes generat quam prius excitaverat, quando hoc quietus possidebat.*

*Et factus est sicut mortuus; ita ut multi dicerent, quia mortuus est. Jesus autem tenens manum ejus, elevavit illum et surrexit. Quem hostis impius jam fugere compulsa stravit, ac mortuo similem reddidit, hunc pius Salvator miti suæ dexteræ tactus levavit. Qui sicut verum se esse Deum potentia salvandi docuit, ita etiam veram se habuisse carnis naturam more tactus humani declaravit. Negat namque Manichæus insanus veraciter eum carne induitum fuisse: sed ipse cum tali languente suo tactu erexit, mundavit, illuminavit, hæresim illius et antequam nata esset damnavit.*

*Et cum introisset in domum, discipuli ejus secreto interrogabant eum: Quare nos non potuimus ejicere eum? Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione et jejunio. Dum docet apostolos quomodo dæmon nequissimus debeat expelli, omnes instituit ad vitam, ut scilicet neverimus gravissima queque vel immundorum spirituum vel hominum tentamenta, jejuniis et orationibus esse superanda. Iras quoque Domini cum in ultionem nostrorum scelerum fuerit accensa, hoc remedio singulari posse placari. Jejunium autem generale est non solum ab escis, sed et a cunctis illecebris abstinere carnalibus, imo ab omnibus vitiis se continere passionibus. Sic et oratio generalis non in verbis solum est, quibus divinam clementiam invocamus, verum etiam in omniis que in obsequium nostri conditoris fidei devotione gerimus, teste apostolo qui ait: Semper gaudentes, sine intermissione orate (I Thess. v). Quomodo enim quis omnibus horis atque momentis sine intermissione Deum potest invocare sermonibus? Sed tunc sine intermissione oramus, cum ea solum opera gerimus que nos pietati nostri commendent auctoris. Quo nimurum jejunio, et qua oratione, juvante Domino, cunctas antiqui hostis debellabimus ac propulsabimus insidias.*

#### CAPUT IX.

*Et inde profecti prætergrediebantur Galilæam, nec volcū quemquam scire. Docebat autem discipulos suos,*

*A et dicebat illis: Quoniam Filius hominis tradetur in manus hominum et occident eum. Et occidit tertia die resurget. Semper prosperis miscet tristia, ut cum repente venerint, non terreat apostolos, sed a præmeditatis ferantur animis. Si enim contristat ens quod occidendum est, debet lætificare quod die tertio resurreclurus est.*

*At ignorabant verbum istud, et timebant interrogare eum. Ilæc ignoratio discipulorum, non tam de tarditate ingenii eorum quam de amore nascitur Salvatoris, qui carnales adhuc et mysterii crucis ignari, quem Deum verum cognoverant, moritum credere nequibant. Et quia per figuram cum sæpe loquentem audire solebant, horrentes eventum mortis ejus, etiam in eis que de sua traditione et passione aperte loquebatur, figurata aliud significari volebant.*

*B Et venerunt Capharnaum. Qui cum domi essent, interrogabat eos. Quid in via tractabatis? At illi tacebant. Si quidem inter se in via disputaverant quis esset illorum major. Inde orta videtur disputatio discipulorum de primatu, quia viderant Petrum, Jacobum et Joannem seorsum ductos in montem, secretumque eis ibi aliquod esse creditum. Sed et Petro superius juxta quod Matthæus narrat, claves regi cœlorum promissas, Ecclesiamque Domini super petram fideli a qua ipse nomen accepérat, ædificandam esse. Querebantur ergo vel ipsos tres carteris, vel omnibus apostolis Petrum esse prælatum.*

*C Et residens vocavit duodecimi, et ait illis: Si quis vult primus esse inter vos, erit omnium horrisimus et omnium minister. Et accipiens puerum statuit eum in medio eorum. Quem complexus esset, ait illis: Quisquis unum ex hujusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit. Videns cogitationes dicē puerorum Dominus curat desiderium glorie, humilitatis contentionem sanare, primatumque non esse querendum: et prius simpliciter humilitatis commonet imperio, et mox puerilis innocentiae docet exemplo. Quod enim ait: Quisquis unum ex hujusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit; vel simpliciter pauperes Christi, ab his qui velint esse maiores, pro ejus ostendit honore recipiendos, vel certe malitia parvulos ipsos esse suadet, ut instar satanæ parvulae simplicitatem sine arrogancia, charitatem sine invidia, devotionem sine iracundia conservent. Quod autem complectitur puerum, significat humiles suo dignos esse complexu ac dilectione, talesque cum impleverint quod præcepit: Discite a me, quia misericordia et humilis corde (Matth. xi), jure posse gloriarī ac dicere: Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplectebitur me (Cant. ii). Bene autem cum dixisset, Quisquis unum ex hujusmodi pueris receperit, addidit: in nomine meo, ut videlicet formam virtutis, quam natura duce puer observat, ipsi pro nomine Christi, juvante rationis industria, sequantur. Sed quia se in pueris recipi docebat, videlicet quasi ca-*

pot in membris suis, ne putaretur hoc esse solum A Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet (*Ibid.*). quod videbatur, adjunxit atque ait:

*Et quicunque me suscepit, non me suscipit, sed eum qui me misit. Talem se utique ac tantum credi volens qualis et quantus est Pater. Usque adeo enim, iungit, nihil distat inter me et eum, ut qui me receperit, recipiat et eum qui misit me.*

*Respondit illi Joannes dicens: Magister, vidimus quemdam in nomine tuo ejicientem dæmonia, qui non sequitur nos, et prohibuimus eum. Joannes præcipua devotione Dominum amans, ideoque redamari dignus, excludendum beneficio putavit eum qui non visatur officio, sed docetur neminem a bono quod ex parte habet arcendum, sed ad hoc potius, quod nondum habet, esse provocandum. Nam sequitur: Jesus autem ait: Nolite prohibere eum; nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me. Qui enim non est adversus vos, pro vobis est. Hac doctus sententia dicit Apostolus: Sed sive occasione, sive veritate Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo (*Philip.* 1). Sed licet ille gaudeat, etiam de his qui Christum annuntiant non sincere, et tales aliquando in nomine Christi signa facientes ob aliorum salutem censeantur non esse prohibendi; non tamen ipsis per talia signa, secura sua conscientia redditur, quin prius in illa die cum dixerint: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus (*Math.* vii)? Responsum accipient: Quia nunquam novi vos; discidete a me, omnes qui operamini iniquitatem (*Ibid.*). Itaque in hereticis ac malis catholicis non sacramenta communia, in quibus nobiscum sunt, et adversum nos non sunt, sed divisiones pacis veritati contrarias, qua adversum nos sunt, et Dominum non sequuntur nobiscum, detestari et prohibere debemus.*